
UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA

DELIBERAZIONE COPIA 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

21.09.2016

22 N.

DEL 

Proroga comando presso l'Unione Comuni d'Ogliastra 
del dipendente del Comune di Arzana Vitale Pili

OGGETTO:

COMUNE DI LANUSEI COMUNE DI ELINI COMUNE DI ARZANA COMUNE DI LOCERI COMUNE DI BARI SARDO COMUNE DI ILBONO

L’anno duemilasedici addì ventuno del mese di settembre alle ore  09:00 nella sala delle Adunanze 
assembleari dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta Deiana Rosalba nella sua qualità di Presidente Dell'Unione pro tempore sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTEQUALIFICA

XDEIANA ROSALBA PRESIDENTE DELL'UNIONE  

XPIRODDI ANDREA VICEPRESIDENTE  

XFERRELI DAVIDE COMPONENTE  

XMELIS MARCO COMPONENTE  

XUDA ROBERTINO COMPONENTE  

Il Presidente Dell'Unione, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa la Dott.Ssa Mulas Maria Grazia nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO CHE: 

− Il Comune di Arzana con proprio atto deliberativo di Giunta n, 75 del 31/07/2015, esecutivo a termini di legge 
cui si rinvia, ha disposto il comando del proprio dipendente Pili Vitale, inquadrato nella categoria D1 con il 
profilo di istruttore tecnico del contratto del Comparto Regioni EE,LL, sottoscritto il 31/03/1999 fino al 
31/07/2016; 

− L’Unione Comuni d’Ogliastra con atto deliberativo del proprio Consiglio di Amministrazione n. 31 del 
13/08/2015 ha accolto la proposta avanzata dal Comune di Arzana; 

− Con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Arzana n. 51 del 08/08/2016, esecutiva a termini di 
legge, detto comando è stato prorogato fino alla definizione della procedura di trasferimento delle funzioni 
obbligatorie e del personale all’Unione Comuni d’Ogliastra;  

− Detto comando è stato disposto nell’interesse dell’Unione e dei Comuni ad essa aderenti al fine di favorire 
l’adozione degli adempimenti necessari a  completare il processo di trasferimento delle funzioni fondamentali 
prescritto per gli enti di minori dimensioni; 

VISTI : 

− L’articolo 14 della legge regionale 2/2016 nel quale è detto che le Unioni di Comuni operano con il proprio 
personale ovvero adottando appropriate misure organizzative atte a realizzare progressive economie di 
spesa; 

− l’articolo 12 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi che disciplina l’istituto del comando; 

TENUTO CONTO della natura del comando che, configurandosi quale assegnazione temporanea del lavoratore 
dall’ente da cui dipende all’ente utilizzatore: 

− non recide il rapporto di lavoro con l’ente di originaria appartenenza in ciò distinguendosi dagli istituti della 
mobilità o del trasferimento; 

− non costituendo un nuovo rapporto di lavoro il relativo trattamento giuridico ed economico continua ad 
essere gestito dall’ente titolare mentre la gestione degli istituti come i permessi  di vario genere sono gestiti 
dall’ente utilizzatore; 

− che l’Ente utilizzatore è tenuto al rimborso delle spese sostenute dall’ente titolare del rapporto di lavoro nei 
limiti del beneficio che lo stesso ne abbia; 

 
VERIFICATO che: 

− sulla base delle competenze del servizio tecnico dell’Unione il dipendente assegnato è dedicato a curare le 
attività di interesse di tutti i comuni dell’Unione (funzioni di tutela del paesaggio, funzioni di tutela del suolo, 
sicurezza sui luoghi di lavoro, servizio di trasporto urbano integrato, servizio di igiene urbana, servizi 
catastali, attività di informatizzazione dell’ente, gestione appalti riferiti alle funzioni già trasferite all’Unione 
Comuni d’’Ogliastra ecc),  e pertanto il relativo costo deve essere ripartito agli stessi; 

− il criterio per la suddivisione del costo ritenuto maggiormente conforme alle attività svolte risulta essere 
quello della ripartizione in base agli abitanti (abitanti complessivi 15.896). 

DATO ATTO che 

− la quota del 50% pari a € 10.753,12 del costo ripartito ai singoli comuni con il criterio adottato per il periodo 
dal 01/08/2016 al 31/12/2016 risulta cosi suddiviso: 

TABELLA A 

COMUNE 

ABITANTI AL 
31/12/2015         
(fonte ISTAT) 

COSTO 
AGOSTO- 

DICEMBRE COMUNE 

ABITANTI AL 
31/12/2015     
(fonte ISTAT) 

COSTO 
AGOSTO- 

DICEMBRE 

ARZANA  2468        1.669,52 ILBONO 2158        1.459,82 

BARI SARDO 3975        2.688,96 LANUSEI 5455        3.690,13 

ELINI 564           381,53 LOCERI 1276           863,17 

− a regime la ripartizione del costo totale sui Comuni è determinato come segue: 

    

 

 

 



   TABELLA B 

COMUNE 
ABITANTI AL 31/12/2015   

(fonte ISTAT) 
COSTO ANNUALE 

DA RIPARTIRE COMUNE 

ABITANTI AL 
31/12/2015             

(fonte ISTAT) 

COSTO 
ANNUALE DA 
RIPARTIRE 

ARZANA  2468 8.013,70 ILBONO 2158 7.007,12 

BARI SARDO 3975 12.907,00 LANUSEI 5455 17.712,62 

ELINI 564 1.831,33 LOCERI 1276 4.143,23 

 
TENUTO CONTO   che: 

- il rapporto tra i due enti sarà disciplinato da una apposita convenzione che regolamenterà il rapporto tra 
Comune di Arzana ed Unione; 

- il presente atto non aumenta la spesa di personale degli enti stante il carattere finanziariamente neutro 
della stessa tenuto conto che non interviene una nuova assunzione ma il solo spostamento del centro di 
imputazione della stessa; 

- in conseguenza all’adozione del presente atto, al fine di garantire il contenimento dei costi e l'invarianza 
della spesa complessivamente considerata,  il Comune di Arzana non dovrà impiegare le risorse liberate, 
poste pro quota a carico dei singoli comuni partecipanti, per assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con 
qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di 
somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto. 

VISTI: 
- il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; 
- lo statuto dell’Unione; 
- Il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi; 

 

DELIBERA 

− Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− Di accogliere la proposta avanzata dal Comune di Arzana tesa a prorogare il comando del dipendente a tempo 
indeterminato Vitale Pili inquadrato nella categoria D profilo di istruttore direttivo tecnico del CCNL del comparto 
Regioni EE.LL. sottoscritto il 31/03/1999 fino al momento in cui sarà perfezionato il trasferimento delle funzioni e 
del personale all’Unione Comuni d’Ogliastra; 

− Di disporre che: 

- il dipendente, in ragione di detto comando, è chiamato a rendere la propria prestazione lavorativa di 36 ore 
settimanali presso l’Unione Comuni d’Ogliastra avente sede legale in Elini; 

- non costituendosi un nuovo rapporto di lavoro il trattamento giuridico ed economico del dipendente 
continua ad essere gestito dal Comune di Arzana mentre la gestione degli istituti come i permessi  di vario 
genere sono gestiti dall’Unione Comuni d’Ogliastra attraverso la propria struttura; 

- l’Unione Comuni d’Ogliastra è chiamata a rimborsare al Comune di Arzana le spese dallo stesso sostenute 
per il trattamento economico complessivamente considerato del dipendente; 

- per il periodo agosto – dicembre  2016 il maggiore onere, pari a € 10.753,12 graverà sugli Enti aderenti, 
per l’importo quantificato nella tabella A in premessa riportata; 

- per gli anni successivi il costo complessivo, pari a € 51.615,00 graverà sugli Enti aderenti, per l’importo 
quantificato nella tabella B in premessa riportata; 

− Di dare atto che le maggiori risorse occorrenti per dare esecuzione al presente atto, con successiva variazione 
al bilancio di previsione verranno allocate in entrata al capitolo 251160-2 in uscita al capitolo 11650. 

 
 
DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di  
provvedere. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE

F.to Dott.ssa Maria Grazia Mulas

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

21/09/2016

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabilePARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

21/09/2016

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 08/11/2016 n. 482 del reg. all’Albo pretorio dell’Unione per 15 
giorni  consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell’
art. 37 dello Statuto dell’Unione. (Prot. n. 6.228 del 08/11/2016).

Elini, lì 08/11/2016 

X

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art.. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 
del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia 
comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per______________________________________________________________________________________________

Elini, lì 21/09/2016 IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 08/11/2016


